Tum demum tempus erit alias quasdam scriptiones germanicas adjungere, multa tamen cautione adhibita, ne plus quam ferre valeant humeris infirmis imponatur neve committamus, ut, qui per se ad audacter judicandum et temere agendum proclives sint, jam suas ipsorum commentationes conficiant, quibus mirum quantum a nonnullis magistris laboris ne dicam inutilis at certe praematuri insumere coguntur discipuli. Nam quoniam, ut Horatius ait, scribendi recte sapere est et principium et fons, multum hac re peccamus, quod qui omnino ne cogitare quidem secum de rebus gravioribus et sentire recte possunt, cogitata eos sua chartis mandare jubemus. Imo juvenes quoque optimam germanicae linguae exercitationem ex antiquis capient auctoribus, quippe in quibus et acute sensa et apte collocata et decore enunciata jam reperiant omnia; et justo stilo, si ipsi quae legerint assidue in nostrum sermonem etiam per literas transferent, non longiore circuitu per errores sed recta via in perfecti speciminis conspectu ad puram sanam ornatam orationem pervenient; dummodo loci illi vertendi accuratissime eligantur, in primis breves orationes, quae apud Caesarem, Livium, Sallustium, Xenophontem, Herodotum, Ovidium, Virgilium, Homerum multae exstant, ex quibus ut aptissimis exemplis et inveniendarum rerum et disponendarum ars optime discetur ejusque artis praecepta opportune eruentur et illustrabuntur. Quid? nonne ex Cicerone solo periodi permultae sumi possunt, in quibus tam scite suo quidque loco positum est, ut ne quid sine sententiae detrimento immutetur? quare et ipsae ad cognoscendam a juvenibus dispositionis rationem recte adhibebuntur et ad easdem sententias in longiorem orationem extendendas.

Tum vero aliam quoque, quam ad stilum excolendum tractent, materiam antiqui iis praebent auctores, tam aptam tamque largam, ut aliunde non sit petenda. Ipse nuper postquam discipuli privatim septimum Herodoti librum legere jussi sunt, et alias et has iis proposui quaestiones: Quae sint inter illum Herodoti et secundum Iliadis librum similitudines? Qui fuerint illi homines, qui Xerxi ut expeditionem contra Graecos suscipiat et quibus rationibus persuaserint? Oracula Atheniensibus ante bellum adversus Xerxen gestum edita quo-

modo sint explicanda? Num jure Herodotus Atheniensibus Graecos salutem debuisse judicet? Plura afferre non opus est; nam quis dubitet, quin in quolibet opere antiquo multa talia reperiantur, de quibus diligenter perlectis utilissimum erit juvenibus agere, quum eas tantum res persequantur quas didicerint et discant quae discantur dignissimas?